CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Bachelor Thesis

2018

Viktória Mjartanová

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Viktória Mjartanová

**Determinants of Web-Based CSR Disclosure
in the Retail Sector of the Czech Republic**

Bachelor Thesis

Prague 2018

Author: Viktória Mjartanová

Supervisor: doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D.

Academic Year: 2017/2018

Bibliographic note

Mjartanová, Viktória. *Determinants of Web-Based CSR Disclosure in the Retail Sector of the Czech Republic*. Prague 2018. 42 pp. Bachelor thesis (Bc.) Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Economic Studies. Thesis supervisor doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D.

Abstract

Corporate social responsibility (CSR) is an engaging, momentous aspect of current business practices. Firms may build and reinforce stakeholder relationships by taking part in CSR projects. Companies, operating in the retail trade sector, may be of special interest as they aim to communicate with the general public, as potential customers. One may thus concentrate on observing their corporate social responsibility disclosure from commonly available information. Furthermore, to the best of our knowledge, only few studies document the corporate social responsibility efforts of firms in the Czech Republic. More research with this regard can hence provide new insights. We thus investigate the determinants of web-based CSR effort disclosure of retailing firms in the Czech Republic. The linear probability model, probit as well as logit are used in the analysis, together with a set of sub-sector, organizational, legal and financial explanatory variables. We find evidence of a positive relationship between the probability of CSR effort disclosure and EBIT. We also find some evidence that net debt, net profit, ROA as well as firm age are positively related to firm CSR effort reporting.

Keywords

corporate social responsibility, corporate social responsibility disclosure, sustainability, stakeholders, retailing, binary response models

Declaration of Authorship

I hereby proclaim that I wrote my bachelor thesis on my own under the leadership of my supervisor and that the references include all resources and literature I have used.

I grant a permission to reproduce and to distribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, July 30, 2018

Signature

Bachelor Thesis Proposal

Author: Viktória Mjartanová
Supervisor: doc. PhDr. Martin Gregor, Ph.D.
Proposed Topic: Determinants of Web-Based CSR Disclosure
in the Retail Sector of the Czech Republic

Research Question and Motivation:

What are the determinants of web-based CSR effort disclosure for retailing firms in the Czech Republic?

Corporate social responsibility is an alluring, consequential aspect of business. Companies may desire to improve their stakeholder relations and undertake CSR projects. A specifically interesting industry for investigation might be the retail trade sector. Customers are a crucial stakeholder group for retailing firms. Retailers, hence, face incentives to report publicly their CSR undertakings, in order to build stakeholder relationships with potential customers. Moreover, since the determinants of CSR effort disclosure in the Czech Republic have been only sparsely analyzed, it might be an interesting topic to examine.

Contribution:

To the best of our knowledge, a similar approach using regression models to study the determinants of corporate social responsibility effort disclosure within the retail market of the Czech Republic was not yet conducted. Our findings, hence, contribute to the sparse literature dealing with this topic.

Methodology:

A random sample of 220 firms is created. Financial, sub-sector, legal as well as organizational variables are included in the analysis. The linear probability model, probit and logit are estimated. Tests for multicollinearity as well as evaluation measures, including the R^2 and adjusted R^2 for the linear

probability model and information criteria, McFadden's R^2 as well as log likelihoods for the logistic and probit models are considered. Model accuracies are also reported. The significance and relationship of the explanatory variables with the probability of CSR effort disclosure is then examined.

Outline:

1. Introduction
2. Theories of CSR
3. Literature Review
4. Data Set
5. Methodology
6. Results
7. Conclusion

Relevant Literature:

- [1] Gamerschlag, R., Möller, K., & Verbeeten, F. (2011). Determinants of voluntary CSR disclosure: empirical evidence from Germany. *Review of Managerial Science*, 5, 233–262.
- [2] Deng, X., Kang, J.-K., & Low, B. S. (2013). Corporate social responsibility and stakeholder value maximization: Evidence from mergers. *Journal of Financial Economics*, 110(1), 87–109.
- [3] Ferrell, A., Liang, H., & Renneboog, L. (2016). Socially responsible firms. *Journal of Financial Economics*, 122(3), 585–606.
- [4] Magill, M., Quinzii, M., & Rochet, J. C. (2015). A theory of the stakeholder corporation. *Econometrica*, 83(5), 1685–1725.
- [5] de Bettignies, J.-E., & Robinson, D. T. (2015). *When is social responsibility socially desirable?* (Working Paper No. 21364). National Bureau of Economic Research.

Contents

List of Tables i
1 Introduction 1
2 Theories of CSR 3
2.1 The Stakeholder Approach 3
2.2 Mixed Views of CSR 5
3 Literature Review 7
3.1 CSR Determinants 7
3.2 The Situation in the Czech Republic 10
4 Data Set 13
4.1 The Sample 13
4.2 Considered Variables 14
4.3 The Data and Summary Statistics 18
5 Methodology 20
5.1 Models 20
5.2 Tests 22
5.3 Evaluation Measures 23
6 Results 25
6.1 Linear Probability Model 25
6.2 Probit 27
6.3 Logit 29
6.4 Comparison of Models 31
6.5 Limitations 34
7 Conclusion 37
References 39
Appendix I

List of Tables

1 Structural Independent Variables 15
2 Financial Independent Variables 16
3 Summary Statistics 18
4 Linear Probability Model 25
5 Probit Model 28
6 Logit Model 29
7 Significant Variables and their Signs 31
8 Summary of LPM 2, Probit and Logit 33
A1 CZ-NACE Retail Trade Classification (Czech Statistical Of- fice, 2017) I
A2 Baseline Models II
A3 Probit and Logit Models with Variables Used in LPM IV
A4 Linear Probability Model with Variables Used in Probit and Logit VI

1 Introduction

Corporate social responsibility (CSR) is an upcoming, engaging concept found in the current business environment. The European Commission (2018) issued a strategy, aiming to promote CSR efforts of companies, and organizes forums dealing with corporate social responsibility. The United Nations Industrial Development Organization (2018) is actively encouraging CSR by small and medium sized enterprises. Corporate social responsibility has become a worldwide custom, worthy of sufficient attention. Research about the determinants of company engagement with CSR can then ascertain the prevailing conditions and help formulate effective programs or strategies, that would foster corporate social responsibility initiatives.

Yet, the definition of CSR may not be entirely unequivocal. The United Nations Industrial Development Organization (2018) considers CSR to take place when firms, in addition to their main activities, also express solicitude for the environment and society. The European Commission (2018) considers CSR to occur when companies behave responsibly with respect to society. Notable aspects, which firms can concentrate on, include the care for the environment, ethics, consumers, law and human rights (European Commission, 2018).

Importantly, corporate social responsibility may be a method for companies to improve and build stakeholder relationships. With this regard, the retail trade industry can be an interesting sector for analysis. An important stakeholder for retailing firms are customers. Firms in the retail industry thus have incentives to publish their CSR efforts, where these undertakings would be available for the general public, as possible customers. Companies can then be expected to present their CSR projects and activities on their web pages, where such efforts can reach a substantial audience. Moreover, few studies examine the corporate social responsibility environment in the Czech Republic. Therefore, more research about this topic can help enlighten and enlarge knowledge about the CSR practices within the Czech market. A noteworthy question to investigate might thus be, what are the

determinants of firm CSR effort reporting for the Czech retail sector.

This thesis then aims to analyze the determinants of web-based CSR effort disclosure, focusing on the retail trade industry in the Czech Republic. The linear probability model, probit and logit are estimated, using a set of structural as well as financial explanatory variables. We control for structural aspects such as the legal form of a firm, the location of its headquarters or its age since incorporation. We, moreover, observe various indicators of financial performance, such as the return on assets, return on capital employed, asset turnover, operating revenue, net debt, net profit, EBIT and book value. Additionally, sub-sector binary variables are also included to account for potential retail specialization differences. To the best of our knowledge, a similar study using regression models was not yet conducted for the retail trade sector in the Czech Republic. Hence, our results may provide interesting insight about the determinants of firm CSR effort reporting for this industry.

The following section, Theories of CSR, discusses different approaches to and views of corporate social responsibility. The third section, Literature Review, looks at past papers dealing with the determinants of CSR engagement and reports their findings as well as the used analysis methods. Additionally, previous studies dealing with the corporate social responsibility environment in the Czech Republic are discussed. A short overview of active CSR associations, portals and awards available in the Czech Republic is also included. The following section, Data Set, looks at the obtained sample, delineates the variables used in the investigation and presents a first look at the

[…]


Additionally, the sub-sector variables are found to be individually and jointly insignificant. This could be a discrepancy with the discoveries of some authors, such as Dyduch and Krasodomska (2017) and Lu and Abeysekera (2014), who document the importance of different industries. However, it is important to note, that we have only considered sub-sectors, so specific retailing specializations and not entire industries, as we are investigating the determinants of CSR effort disclosure only for the retail trade industry.

6.5 Limitations

Limitations of the analysis could be improved by including different variables, increasing sample size, using different models or creating a training and testing set for model training and evaluation. Other limitations include our definition of the dependent variable *csr* and the classification of firms into CSR reporting or not CSR reporting.

Interesting variables for data gathering could be pertaining to the firm ownership structures. For example, the impact of foreign ownership or foreign capital share could be studied. The results could be of interest as Utgård

(2018) as well as Dyduch and Krasodomska (2017), respectively, report the importance of these variables. Utgård (2018) also reports the significance of vertical integration and the usage of private brands. These may be other factors to consider. The influence of shareholders may also be analyzed. One may observe board characteristics, following Eberhardt-Toth (2017), or ownership dispersion, such as Gamerschlag et al. (2011). In our investigation, such characteristics were not measured due to data availability issues.

Moreover, other important aspects to include may be past variables. With this regard, our models may suffer from omitted variable problems. Past financial variables may be related to the current financial performance. Moreover, past financial performance may also be related to the current firm CSR effort disclosure, as documented by Roberts (1992). Hence, these variables could also be included and a fixed effects model could be estimated. Another aspect to consider may be past CSR effort. Firms, which started with CSR and began reporting their efforts, may be more likely to continue doing so. Past CSR effort disclosure may also have an impact on future financial performance as reported by Dimson et al. (2012). Hence, this is another important factor to consider.

Other models could also be used to estimate the relationship between CSR effort disclosure and its determinants. For example, the weighted least squares could also be estimated. Moreover, fixed effects models could also be used with panel data. Furthermore, it could also be beneficial to gather more observations, separate the data into a training and testing set, then train the models on the training set and test their performance on the testing set. This could limit over fitting and lead to an improved evaluation of model performance.

It may also be worthwhile to note, that we are not examining the determinants of starting CSR reporting. To analyze the determinants of the initial choice to disclose CSR different methods should be used. For example, ideally one would observe the CSR disclosure over a time horizon. There would be some firms in the sample, which initially do not report CSR

efforts, but then start disclosing some projects. Some firms in the sample would not disclose corporate social responsibility at all. One could then examine, whether there exist certain characteristics that are related with the choice of CSR. This is, however, not the aim of the thesis.

Furthermore, in our measurement of CSR effort disclosure, we are assuming that companies, which undertake CSR also report these efforts on their web sites. We assume that firms face incentives that motivate them to disclose their efforts and build relationships with the public as potential customers. It is thus important to emphasize that we are measuring the presence of the web-based CSR effort disclosure, not the CSR undertakings per se.

Moreover, we have only consulted the web sites of the companies. Firms may report their CSR efforts through different mediums, as well. Further studies may also examine other forms of disclosure, such as separate company reports or use information from annual financial reports of firms. With this regard, it may then be important to also take into consideration accounting standards and practices. Additionally, we are also discriminating CSR effort. As described in Section 4.2, evidence of CSR activities, such as attained certifications or specific projects are classified as corporate social responsibility efforts. This evidence has to be shown for CSR effort to be considered as disclosed. A vague statement without concrete proof is not classified as CSR effort disclosure. Finally, we do not measure the levels or amount of corporate social responsibility and thus do not obtain any ratings of CSR. This, however, can be an interesting extension for further research.

7 Conclusion

Corporate social responsibility is an important, enthralling concept in modern business. Firms may undertake CSR activities to create and strengthen relationships with their stakeholders. With this respect, the retail trade sector may be an interesting area for research, as an important stakeholder for retailing firms are consumers. Firms operating in retail thus have incentives to make disclosure of their CSR efforts available to the wide public, as they aim to nurture relationships with potential customers.

Furthermore, the corporate social responsibility environment within the Czech Republic has been examined only sparsely in several previous papers. There is thus ample room for more research in the field and this thesis presents new insights about the determinants of CSR effort reporting. We thus investigate the determinants of web-based CSR effort disclosure for firms in the retail trade sector in the Czech Republic.

The linear probability model, probit and logit are used in the analysis with a set of financial, legal, organizational as well as sub-sector explanatory variables. The response probability of disclosing CSR effort is hence estimated. Model performance is examined based on evaluation measures, such as the Akaike and Bayesian information criteria, log likelihoods, accuracy, McFadden's R^2 , R^2 or the adjusted R^2 .

We find evidence that EBIT is positively related to the probability of CSR effort disclosure. There is also some evidence that net profit, net debt and ROA are all positively associated with the probability of CSR effort disclosure. Moreover, we also find some evidence that the age of a firm since its incorporation is significantly and positively related with firm CSR effort reporting.

Furthermore, other financial variables, such as operating revenue, which can account for firm size, are found to be insignificant. Additionally, aside from firm age, other structural firm variables are found to be insignificant. These include aspects such as the legal form of a firm or having headquarters in Prague. Firm specialization in various retail sub-sectors is also found to

be both individually as well as jointly insignificant.

Further research may include examining sectors other than retail trade. Additional studies may also want to investigate the determinants of beginning CSR engagement and find out whether there are certain firm characteristics that make it more likely to start reporting CSR effort. Financial variables from previous years or past disclosure of CSR effort may also be of interest. Further studies could then gather panel data and use different models, such as fixed effects to estimate the relationships. Perhaps other research may want to concentrate on the impact of CSR in the Czech Republic. One may thus measure the effect of CSR engagement on future firm performance. Moreover, other models may also be estimated and evaluated. Possible approaches include regression models, such as weighted least squares, or even other methods, such as decision trees or random forests.
