Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Viktória Mjartanová
Advisor: doc. PhDr. Gregor, M. Ph.D.
Title of the thesis: Determinants of Web-Based CSR Disclosure in the Retail Sector of the Czech Republic

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The student analyses in the thesis very interesting and up to date topic. As people care more and more for the environment, social and environmental activities should be a fixed part of the business of all companies. The contribution of the thesis is clear – it brings the new study analysing this topic in relation to methods, variables analysed, model.

Methods

Variables used in the model are nicely explained, clear and reasonable. The student uses standard methods. However, methodology was not so easy to read (in comparison to the rest of the thesis). Student does not mention clearly, which model fits the best her data – which model (logit or probit) is the most suitable and why? If something is positively associated or related with probability it does not necessarily mean the positive influence, which is the case of this thesis. Sometimes those terms are mixed and thus it is a bit confusing when reading the thesis. The tables should be self-sufficient – it should be stated in the footnote how the results of the logit and probit models can be compared. Is there some transformation required?

Literature

The student uses correct literature and nicely summarizes the available information.

Manuscript form

The student uses long sentences quite often which makes the understanding of the text more difficult. The student sometimes uses unreasonable capital letter in the middle of the sentence. Description of the data sample would be more clear and comparable in the short summarizing table or graph than directly in the text. Throughout the text several types of language style are used- some parts are easily readable and understandable as e.g. Introduction, literature review. In the part of the results there is different style used and there are more frequent typos.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

In overall the thesis is nicely written and structured. It analyses important topic and brings contribution to this area of research. Therefore I suggest the grade A.

Further concerns and questions:

Does really profitability of the company relates to the CSR reporting or simply companies that are doing well also have means and time for CSR activities and reporting? I can do CR activity in order to improve the image of my company and hence its profit. Isn't there problem with endogeneity?

The author states that firm that has CSR activities also reports them on the web-page (but also mentions some limitations of this assumption). There might be companies who want to be social responsible and a) do not have a web-page or b) might be small companies but do not have manpower to report it. Do you have any evidence that such firms do not exist?

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Viktória Mjartanová
Advisor: doc. PhDr. Gregor, M. Ph.D.
Title of the thesis: Determinants of Web-Based CSR Disclosure in the Retail Sector of the Czech Republic

I would like to ask how the student handled Non-profit companies. They are companies, they engage in CSR activities a lot, but used financial measures does not make any sense?

May CSR be used only as a form of tax optimisation?

How did the student check for the robustness of the results?

Does the "type" CSR activity makes any difference?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 30
Methods (max. 30 points) 28
Literature (max. 20 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 93
GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: *Nikol Poláková*

DATE OF EVALUATION: 28.8.2018

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F